CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 75/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 54/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de
R$. 620.000,00, e da outras providências,•

Tramitação
1- Aceito como objeto e estudo em 21-08-201
2-As Comissões competentes exararam Pareceres em 8-2017.
3- APROVADO em V e un,ca discussão e votação por unanimidade em 21-08-
2017.

Redação
Encaminhado AO do senhor Prefeito Municipal em 22-08-2017.

Camara Municipal de Buritama,jlcnário Vereador "JOSE OTÁVIO DE
FREITAS", aos vinte e dois dias do m's de agosto de dois mil e dezessete (2017),
99 anos da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTON SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 54, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

"Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar na importância de
R$. 620.000,00, e dá outras providências".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Câmara
Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são
conferidas por Lei, etc.

FAÇO SABER que a Um= Municipal de Buritama APROVA a seguinte
LEI:

Art. 1° - Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito adicional suplementar na
importância de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais), cuja classificação é a seguinte:

02- PODER EXECUTIVO
02.06 - Educação Complementar
449052.01.01 - 12.364.0016-2.012 Equipamentos e Material Permanente R$ 620.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 620.000,00

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional suplementar criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2017, referente
ao Processo Licitatório n°44/2017 - Pregão Presencial n° 30/2017.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de
que se trata esta lei.

Art. 40 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrario.

Câmara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos
VINTE e DOIS dias do mês de AGOSTO de dois mil e dezessete (2017), 99 anos da Fundação
de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AILTON D O A SCACALOSSI
PRES 0- r TE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 • CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mail: camaraburltama5@terra.com.br
E-mail: camaraburltama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÓNIO DE ALMEIDA FILHO"

PARECER JURÍDICO

As Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N.°60, DE 17 DE AGOSTO
DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar na importância de R$-620.000,00
(seiscentos e vinte mil reais), e dá outras
providencias".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 60/17,
essa Assessoria Juridica, tem a opinar que:

Quando os créditos orçamentários, inclusive os créditos especiais,
abertos e aditados ao orçamento anual, são ou se tornam insuficientes, a legislação
autoriza a abertura de créditos suplementares. Estes estão assim diretamente
relacionados ao orçamento. Suplementam—se, pois, os créditos do orçamento anual.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 18 de Agosto de 2017.

AVELINO MATEUS DE SOUZA JÚNIOR
Assessor Juridic()

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no
exercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — Lei
Orgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício do
mandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).

Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e na
circunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 • C. P. 66 • CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama©terra.com.br E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br E-mail: camaraburitama6@terra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 60, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar na importância de R$ 620.000,00
(seiscentos e vinte mil reais), e da outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal aprova
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional suplementar, na
importância de R$ 620.000,00 (seiscentos e vinte mil reais), cuja classificação é a seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.06 - Educação Complementar
449052.01.01 - 12.364.0016-2.012 Equipamentos e Material Permanente R$ 620.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 620.000,00

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará excesso de arrecadação a ser apurado no exercício de 2017, referente
ao Processo Licitatório n° 44/2017 - Pregão Presencial n° 30/2017.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho de
que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposiç • - s em contrar •

Buritama, 17 de agosto de 2017;
Política.

RODRIG 0: Z

I

1
.--?_

e Fundação e 68 anos de Emancipação!,-...
1:-,.1,
,

li',  $ DOS SANTOS
'tt rig, nicipal.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Buritama - SP1
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

13

t_Jc7,

Processo N°

Aceito como objeto de deliberação
Câmara  2 / 00/ (

Jálvis AiIton de Souza alossi
Pr -

Comi do de Constituição, Justiça e
Redação

FAVO"AVE disc - - • e xkit
Process N° g.i iParecer

Carlos

II' I

._7 raw mg airore s antos
Presidente

Santos
idente

AP )
AP ;•.o

(
'45

ernan e
Secretário

pphissão de Orçamento, Finanças e
Co r: • idad

FAVORÁVEL à. sou vota oI . g e1 oel 1„)
Processo eq5 c

di ton byimmrani •

n

Doug  7 as
Vice-Pr •en e

reita . • Domingos Martins Filho
Secretario

Requerimerltp no )00
Data: c)I 1060 /4

APROVADO UNANIME
REQUEIRO à V. Ext., dep de o vido o douto Plenário, seja

submetido à discussão e cão cas, em regime de urgência.

Dougla s'"Freitas
Verea r

APROVADO em la e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Data: aq-.1 / /

Jélvis Ailton dQdIZà Scacalossi
idente

Comissão de Saúde, Educação, 6wItiAraunicipal de Buritama - SP

FAVORÁVEL a di ao e otagao. /
0,0

P COLO GERAL 329
101111111Lazer e ilurismo

ha aceno Nazário
esidente

José Antonio Esposito
Secretario

Data: 171081'O17 Horário: 17:01
Adm nistrativo -

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNN 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos e presente projeto que visa suplementar a mencionada ficha orçamentaria para
aquisição de diversos ônibus, para atender a man., existente no Município, bem como, em
virtude da frota sucateada que temos em no o Almoxari do.

Atencios me e

AT
EIODRIG Z • •i YridoDr icipal

DOS SANTOS

•.!

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone! Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP2
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Câmara Municipa de Buritama - SP

II I 1111111111111 Ill
PROTOCOLO GERAL 330

Data: 17/08/2017 Horário: 17:03
Administrativo -